
Persona prima
(matka a dieťa)

Vy, všetci veľkí, starší, najstarší,
starké i starkí, otcovia, matky,
i vy, najmladšie mamičky,

čo máte možnosť v svojich rodinách
poznať život vašich maličkých,
zaiste ste si už neraz všimli,

keď ich boliestka dáka pritlačí,
(odreté kolienko, prštek pichnutý),
neostane sa iba pri plači.

Treba pofúkať, prejaviť súcit,
hrču na čielku nožom pritlačiť
a poutierať noštek, slzičky,

k sebe pritúliť, frcnúť na líčko
pyštek mamičkin.
V takýchto chvíľach sa deti túlia

k svojim najbližším, k matke, otcovi,
ak sú nablízku.

Vo vzťahu detí k obom rodičom
obvykle matka prednosť má.
Jej láska k deťom je otvorená,
bezodná.

No ešte niečo má matka naviac
pred otcom.
Matka má vždycky, má ešte niečo
navyše:

Dieťa si, zrejme dobre pamätá,
veľa sa o tom v knihách
aj píše,

že si ho ona, láskavá stvora,
vždy ako prvá, už dávno predtým,
pred narodením,

v blaženom tichu vo svojom lone
kolíše.

A to ju stavia aj potom neskôr,
po celý život, vo vzťahu k deťom
v očiach jej detí v rodinnom rangu
najvyššie!

František Bábela
(pozn.red.: venované Dňu matiek)
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Stavanie mája

Tisovskí divadelníci vo filme o Clementisovi -
článok v čísle, foto: archív DS Daxner

Nad hrobom Dr. Samuela Daxnera -
pripomienka 60. výročia smrti

DS Daxner vo Vojvodine

Stretnutie Slovákov, je vždy plné emócií. O to silnejšie
je to keď sú to Slováci žijúci v zahraničí a delia ich od
nás stovky kilometrov.
V dňoch 3. až 5. apríla 2009 odcestovali členovia DS
Daxner, na základe vlaňajšieho víťazstva na
celoslovenskej súťaži ochotníckych súborov v Čadci,
do Vojvodiny, kde sa uskutočnil festival divadelných
inscenácií dolnozemských autorov DIDA.
Divadelný festival DIDA v rámci manifestácie DNI
JANKA ČEMANA sa zrodil roku 1995. Keď sa OD
Janka Čemana podujalo organizovať tento festival,
jeho prvoradým cieľom bolo obnoviť divadelnú
činnosť v Pivnici, povzbudiť záujem domáceho
publika a širšej verejnosti o dramatické umenie,
zachovať pamiatku na Janka Čemana, pivnického
rodáka a popredného slovenského vojvodinského
prozaika a dramatika, ako i podnecovať tunajšiu
pôvodnú slovenskú dramatickú tvorbu. Časom sa k
týmto zámerom pripojili aj ďalšie a náročnejšie ciele:
prekonanie lokálnych rámcov a prerastanie festivalu
DIDA vo vojvodinskú, ba aj medzinárodnú 
manifestáciu. Každý festival je poznačený aj
sprievodnými manifestáciami retrospektívneho,
informačného, propagačného, výchovnovzdelávacieho
alebo iného rázu. Festival tradične prebieha v posledný
marcový a prvý aprílový víkend.
V sobotu, 4.apríla, navštívili Daxnerovci svojich
priateľov zo spolku Šafárik v Novom Sade, kde vo

večerných hodinách uviedli svoju inscenáciu Na
jednom dvore. Na druhý deň v nedeľu, po slávnostnom
ukončení festivalu DIDA v Pivnici, zazneli verše

básne tisovského autora a divadelníka Karola Hrušku,
ktorú venoval všetkým Slovákom žijúcim vo
Vojvodine (pozn. red.: báseň v čísle). Úspech
divadelnej inscenácie Na jednom dvore bol nad
očakávania. V miestnom kultúrnom stánku
Tisovčanom tlieskalo vyše tristo divákov zo širokého
okolia. Podávanie rúk a slová uznania divadelníkov
utvrdilo v tom, že režisér Jaro Lacko vsadil pri výbere
predlohy pre túto hru na správnu kartu.

Michal Stejskal
foto: archív DS Daxner

     číslo 5                                máj 2009                                      cena 0.25€

Pripravované podujatia
v máji

11. – reprízy inscenácie Faust
pre SOŠ a EGT - DS Daxner -
kinosála
12. – Deň matiek – spoločenská
sála – deti MŠ
16. – venčekový tanec –
spoločenská sála - žiaci ZŠ
20. – repríza inscenácie Faust
pre verejnosť – DS Daxner –
kinosála - 18,00
22. – 35. rokov ZŠ Dr. V.
Clementisa – program žiakov
školy – kinosála
22. – zasadanie Vidieckeho
parlamentu – spoločenská sála –
12,00
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Zasadalo 30. 4. 2009
Vzalo na vedomie:
- Informácie zo zasadnutí stálych komisií
Mestského zastupiteľstva v Tisovci a Výboru m.č.
Rimavská Píla
- Správu o činnosti Mestskej polície v Tisovci za 1.
štvrťrok 2009
- PROGRAM XV. DNÍ MESTA TISOVEC  18. -
21. júna 2009 s pripomienkami
- Informáciu o výsledku verejného obstarávania na
rekonštrukciu ciest a chodníkov realizovaných v
roku 2009 a schválilo čerpanie úverového limitu z
banky Dexia  Komunál Komfort /poskytnutého
Dexia bankou Slovensko a. s. Žilina/ na
rekonštrukciu miestnych komunikácií v Tisovci -
ulica Daxnerova časť A,B,C, ulica Jesenského časť
A, ulica Štefánikova - parkovisko, ulica
Hviezdoslavova – Slávča, parkovisko v Rimave,
prepoj Francisciho – Jesenského pri bytovke č.s.
1100
- Metodické usmernenie Úradu pre verejné
obstarávanie č. 148-2000/2009 zo dňa 13. 3. 2009,
súhlasilo s realizáciou výstavby bazénov pri ZŠ
Dr.V.Clementisa v Tisovci prostredníctvom
spoločnosti so 100% majetkovou účasťou mesta –
Služby mesta Tisovec s. r. o., poverilo primátora
mesta k uzavretiu zmluvy na realizáciu výstavby
bazénov pri ZŠ Tisovec s firmou Služby mesta
Tisovec s. r. o., schválilo čerpanie úverového
limitu z banky Dexia Komunál Komfort /
poskytnutého Dexia bankou Slovensko a. s.
Žilina / na výstavbu bazénov pri ZŠ Tisovec
- Informáciu o voľbách do EURÓPSKEHO
PARLAMENTU dňa 6. 6. 2009 a informáciu o
vytvorení volebných okrskov a určení volebných
miestností nasledovne:

VOLEBNÝ OKRSOK č. l - HÁMOR
miestnosť : budova  Mestských lesov s.r.o.
Tisovec, Ambulancia rýchlej zdravotnej pomoci,
Sládkovičova č. s. 271, Tisovec
ulice: Bánovo, Hviezdoslavova, Kľak, Ľavkovo,
Partizánska č. l05 – l38, Podhradová,
Sládkovičova, Zbojská
počet voličov : 450

VOLEBNÝ OKRSOK č. 2 – MESTSKÉ

KULTÚRNE STREDISKO /stará časť/
miestnosť: budova MsKS, Jesenského č. s. 835,
Tisovec
ulice: Bakulínyho, Nám. Dr.V.Clementisa,
Francisciho, Jozeffyho
počet voličov : 836

VOLEBNÝ OKRSOK č. 3 – MESTSKÉ
KULTÚRNE STREDISKO /nová časť/
miestnosť: budova MsKS, Jesenského č. s. 835,
Tisovec
ulice: Dielik, Jesenského, Malinovského,
Muránska, P.Šífrika, Partizánska č.94 – l04, l39 –
l67, Štefánikova, Šťavica
počet voličov : 865

VOLEBNÝ OKRSOK č. 4 – DAXNEROV DOM
miestnosť : budova Daxnerovho domu, Daxnerova
č. s. 745, Tisovec
ulice: Daxnerova, Markovo, Ľ.Štúra, Suché Doly
počet voličov : 758

VOLEBNÝ OKRSOK č. 5 – RIMAVSKÁ PÍLA
miestnosť : budova Kultúrneho domu,.Hlavná č.
s .76  Rimavská Píla
ulice: Cigánska osada, Dlhá, Družstevná, Hlavná,
Partizánska, Vansovej, Železničná
počet voličov : 372

zapisovatelia:
okrsok č. 1 Jana MAĎAROVÁ
okrsok č. 2 Danka LAZÁKOVÁ
okrsok č. 3 Eva CABANOVÁ
okrsok č. 4 Monika IVOROVÁ
okrsok č. 5 Božena BRÁDŇANOVÁ
 a žiadalo politické strany alebo koalície, ktorých
kandidátna listina bola zaregistrovaná oznámiť

písomne 1 člena a 1 náhradníka do okrskových
volebných komisií v termíne do 7. 5. 2009.

Schválilo
- Zmeny a doplnky VZN mesta o dodržiavaní
verejného poriadku na území mesta Tisovec s
pripomienkami

- VZN mesta o poskytovaní opatrovateľskej
služby a výške úhrad za poskytovanie
opatrovateľskej služby

- čestný názov Športového areálu pri ZŠ Dr. V.
Clementisa Tisovec nasledovne „ŠPORTOVÝ
AREÁL RUDOLFA VALENTA“
- pre Juraja BYSSA, bytom Spojová 17, Banská
Bystrica prenájom pozemku parcela č. CKN 2855,
evidovaná ako zastavané plochy a nádvoria
o celkovej výmere 18 m2, ktorá je vlastníctvom
mesta Tisovec za celkovú sumu 1 euro/rok na dobu
neurčitú
- Dodatok č. 1 nájomnej zmluvy na prenájom
pozemkov a stĺpov verejného osvetlenia medzi
mestom Tisovec a ROS s. r. o. Pezinok na
reklamné účely
- návrh a pridelenie XXX. Poradovníka na
pridelenie voľných bytov v 30 b. j. na ulici
Jesenského č. s. 1470 v Tisovci pre : Moniku
KOCHANOVÚ – garsónka ZŤP č. 3
- Dodatok č. 1  k nájomnej zmluve  na prenájom
bytu v  30 b. j.  na ulici Jesenského č. s. 1470 v
Tisovci v zmysle čl. II.  ods.2  nájomnej zmluvy –
predĺženie o ďalšie 2 roky pre : Mgr. Stanislavu
MATISOVÚ – od 1.5.2009 – 30.4.2011
/jednoizbový byt č. 11/. Ostatné články zmluvy
ostávajú v pôvodnom znení.
- VZN mesta o vyhradení miesta na umiestňovanie
volebných plagátov
- z rozpočtu mesta z kapitoly Cestovný ruch,
rozpočtová klasifikácia 0473 sumu  600 eur na
propagačné materiály k pripomienke 100. výročia
založenia Obecnej školy v Tisovci a 35. výročia
odovzdania novej budovy základnej školy do
užívania
- delegácie mesta Tisovec
- do partnerského mesta PUTNOK dňa 1. mája
2009 na XI. Slovensko-maďarskú výstavu GEMER
EXPO v zložení: Milan Šlajfer, Jaroslav Lacko,
Ing. Karol Kubíni, Ing. Róbert Buchta, Dušan
Kojnok, Mgr. Klement Kéry, Ing. Viera Krišková
- do partnerského mesta LUDGEŘOVICE v dňoch
28. - 30. mája 2009 na XXXIV. Medzinárodný
hudobný festival JANÁČKŮV MÁJ v zložení :
Mgr. Marián Krivuš, Milan Šlajfer, JUDr. Mário
Keleti, Ing. Viera Krišková.

z uznesení spracovala redakcia

Tisovský glosár
   Dnes začnem trochu poeticky: Prišiel máj, lásky
čas, príroda sa preberá do krásy, všetko kvitne,
rastie, hučí... Oko citlivého človeka sa s dojatím
obzerá po tej nádhere, po kopcoch, lúkach, až kým
– kým nezaostrí svoj zrak do trávy okolo seba. I čo
vidí: bordel, všade bordel – odpadky, špina,
neporiadok.. Stačí vyjsť kúsok za mesto na
hociktorú svetovú stranu a z trávy sa na vás škeria
odpadky od výmyslu sveta. Veď načo by našinec
plnil kontajnery v meste, načo pchať odpad do kúp
či do vriec. Veď stačí vybehnúť za roh a šup s tým
do trávy. Veď to už nie je môj pozemok, tak čo...
Žiaľ, ani dvadsať rokov demokracie nás ešte
nenaučilo, že moje je všetko, čo je v meste a v jeho
okolí. Nie preto, že by som si zo všetkého mohol
niečo čmajznúť, ale preto, aby som sa o to staral
a zveľaďoval to. Veď naša príroda je našou
pýchou i našou budúcnosťou. Je zarážajúce, že
vlastníkom či nájomcom pozemkov je akoby
jedno, že na svojich pozemkoch majú divoké
skládky a neporiadok. Poľnohospodári dostávajú
dotácie za obhospodarovanie pôdy, tak by im malo
záležať na tom, aby na ich pôde neboli smetiská.
Chcelo by to  viac spolupráce medzi mestom,
mestskou políciou, orgánmi životného prostredia,
Správou Národného parku a vlastníkmi či

nájomcami pôdy. Výraznejšie by mohli pomôcť aj
turisti. Keď už dostávajú od mesta dotácie na
činnosť, mohli by trebárs na záver každého
turistického výletu v okolí zbierať odpadky okolo
turistických chodníkov. Samozrejme, naša matka
príroda si zaslúži od každého z nás viac
ohľaduplnosti a úcty. Veď ľudstvo sa narodilo
v jej lone a v jej lone aj zanikne. Pravda, ak z toho
lona nezostane hnusná, zapáchajúca diera...
   Viac ohľaduplnosti si naša príroda zaslúži aj od
organizátorov Off Roadu. Pre motoristov výborná
akcia – skvelé autá, bravúrne výkony jazdcov,
dobrá atmosféra, pre mesto výborná propagácia.
Všetko fajn. Ale tie cesty po Off Roade...
Organizátori by mohli myslieť aj na to, že po
poľných a lesných cestách chcú ľudia jazdiť
trebárs aj na embéčkach a po off roade by mali dať
do poriadku aspoň tie najrozbitejšie úseky.
Nehovoriac o tom, že poniektorí jazdci si urobili
vlastné trate krížom cez lúky. Motoristi sa vraj do
Tisovca na Off Road tešia aj preto, že málokde sa
môžu tak vyšantiť ako u nás. Ale len dovtedy, kým
poľnohospodárov a lesákov neprejde trpezlivosť

a nepovedia STOP.
   So životným prostredím v meste súvisí aj ďalšia
téma: Mestské zastupiteľstvo schválilo doplnok
k VZN o dodržiavaní verejného poriadku,
v ktorom sa upravuje užívanie a znečisťovanie

verejných priestranstiev psami. Chov psíčkov je
pekná vec. Človeka vzťah ku zvieratám poľudšťuje
a ochrana pred zlodejmi v dnešnej dobe nie je na
zahodenie. Kým psíka chováte na vlastnom dvore,
je to viac – menej vaša vec (kým sa netúla po
meste), akonáhle ho však chováte v byte, váš pes
sa stáva, či sa to niekomu páči alebo nie, vecou
verejnou. Jeho hlas počúvajú denno-denne všetci
susedia okolo, pes pobehuje po verejných
priestranstvách, obťažuje (občas aj ohrozuje) ľudí
a aj špiní tie isté verejné priestranstvá, po ktorých
pobehujú malé deti a chodia ľudia. Preto je celkom
prirodzené, že mesto sa snaží na týchto
priestranstvách udržať poriadok. A preto sú vo
VZN ustanovenia o zákaze voľného pohybu psov
v meste (okrem vyhradených lokalít), o zákaze
vstupu psov na určité miesta (detské ihriská,
školské areály, športoviská, cintoríny atď.),
venčenie psov len do 20 m od vchodu do činžiaku,
povinnosť bezodkladného odstránenia
exkrementov psa do mikroténového sáčku či iného
obalu a do odpadovej nádoby atď. Dodržiavanie
VZN by mala kontrolovať nielen mestská polícia,
ale všetci obyvatelia bytoviek. Vo svojom
vlastnom záujme. Lebo chov psíčkov je pekná vec,
ale len vtedy, milí psíčkari, keď tým neobťažujete
a nezaťažujete svet okolo vás...  

   J.Lacko

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO
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Užívanie a znečisťovanie verejných priestranstiev psami
Vážení občania, dávame Vám do pozornosti podmienky zabezpečenia čistoty a verejného poriadku
v meste v súvislosti s chovom a držbou psov. 
Tieto  podmienky  boli  schválené  na  ostatnom zasadnutí  mestského  zastupiteľstva,  formou
Zmien  a doplnkov  k VZN  o dodržiavaní  verejného  poriadku  na  území  mesta  Tisovec  a
nadobúdajú účinnosť od 1. júla 2009.
K tejto  úprave  mesto  muselo  pristúpiť  na  základe  riešenia  viacerých  a opakovaných  sťažností
občanov  (najmä  z bytoviek)  na  držiteľov  a chovateľov  psov  a na  znečisťovanie  verejného
priestranstva psami.
Preto nový §3a VZN mesta určuje podmienky vodenia, pohybu, venčenia psa a povinnosti držiteľa,
resp. toho, kto psa vedie nasledovne:
1. Vodiť psa na verejné priestranstvo a na miesta so zákazom voľného pohybu psov možno len na

vôdzke, bezpečne pripevnenej na obojku alebo na prsnom postroji. Pevnosť vôdzky a jej dĺžka
musí byť primeraná psovi a situácií tak, aby bolo možné psa ovládať v každej situácií. 

2. Vodiť psa na verejné priestranstvo, resp. mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov
môže len osoba, ktorá je fyzicky a psychicky spôsobilá a schopná ho ovládať v každej situácií,
pričom je povinná predchádzať tomu, aby pes útočil alebo iným spôsobom ohrozoval človeka
alebo zvieratá  a zabraňovať vzniku škôd na majetku, prírode a životnom prostredí, ktoré by pes
mohol spôsobiť. Pokiaľ je pes nebezpečný, musí mať nasadený náhubok. 

3. Každý  pes  chovaný  na  území  mesta  Tisovec  a m.  č.  Rimavská  Píla,  musí  byť  viditeľné
označený neprenosnou známkou s evidenčným číslom, vydanou Mestským úradom Tisovec.

4. Za psa vždy zodpovedá držiteľ  psa alebo osoba, ktorá psa vedie alebo nad psom vykonáva
dohľad.

5. Vstup so psom je zakázaný:
a) do detských ihrísk a pieskovísk 
b) do areálov školských a predškolských zariadení,
c) do športovísk a štadiónov prístupných verejnosti
d) do zdravotníckych zariadení, sociálnych zariadení, 
e) na cintoríny, a iné pietne miesta a okolie kostolov a pomníkov, 
f) do všetkých verejnosti prístupných budov 
g) a na všetky miesta označené značkou „zákaz vstupu so psom“

6. Voľný pohyb psov je v intraviláne mesta zakázaný. Povolený je len na vyhradených miestach,
ktorých  zoznam je uvedený  v prílohe č.  1  (V  Tisovci  -  v extraviláne mesta  za  dodržania
ostatných  právnych  predpisov;  cesta  na  Krivú  (Obadovo  očko);  cesta  pod  Zlámancami;
Rejkovská  cesta  a okolie  rybníka;  cesta  do  Dolinky; lokalita  Košianovo;  lokalita  Losinec;
lokalita Pod vápenkou;  Na Rimavskej  Píle -  v extraviláne miestnej  časti  Rimavská Píla  za
dodržania ostatných právnych predpisov; cesta za Potokom; cesta za cintorínom).

7. Zákaz  voľného  pohybu  psa  neplatí  v nehnuteľnostiach  držiteľa  psa,  pokiaľ  sú  bezpečne
ohradené tak, aby bolo zabránené jeho úniku.

8. Zákaz  voľného  pohybu  psa  neplatí  na  voľných  plochách  extravilánu  mesta,  pričom  na
poľnohospodársky  obrábaných  plochách  len  po  zbere  úrody  a s rešpektovaním  ostatných
právnych predpisov.

9. Voľný pohyb psa je zakázaný bez prítomnosti jeho držiteľa, resp. ním poverenej osoby, ktorá
psa vedie (netýka sa to priestoru podľa ods. 6).

10. Voľný pohyb psa je zakázaný v spoločných priestoroch obytných domov (okrem vodiaceho
a služobného psa počas zákroku).

11. Venčenie  psov  je  povolené  na  tých  miestach,  kde  sa  občania  obvykle  nezdržiavajú  a na
miestach vyhradených pre voľný pohyb psov (príloha č. 1). Venčenie pri obytných domoch je
prevádzané maximálne do vzdialenosti  20m od  nehnuteľnosti,  kde je  pes  prihlásený  a pri
rodinných domoch je venčenie prevádzané na vlastných pozemkoch. 

12. Ak  pes  znečistí  verejné  priestranstvo  výkalmi,  je  ten,  kto  psa vedie  povinný  exkrementy
bezodkladne odstrániť umiestnením do vhodného obalu (napr. mikroténového sáčku) a následne
do odpadovej nádoby a to tak, aby nedochádzalo k úniku zápachu do okolia.

13. Chov a držanie psov podrobnejšie upravuje VZN mesta Tisovec o chove a držaní zvierat.
Za nedodržiavanie tohto ustanovenia, ako aj celého VZN, mesto môže uložiť pokutu v blokovom
konaní do 33€ a v priestupkovom konaní až do 165€.
Zároveň dávam do pozornosti VZN mesta Tisovec o chove a držaní zvierat z novembra 2000, ktoré
ustanovuje chovanie psov a mačiek v intraviláne mesta vo viacbytových domoch (napr. bytovke) -
v počte 1ks na 1 bytovú jednotku; chov a držba nad tento počet je podmienený písomným súhlasom
susedov (mláďatá do 6 mesiacov sa nezapočítavajú) a tiež sa zakazuje vo viacbytových domoch chov
nasledovných plemien psov: slovenský čuvač, nemecký ovčiarsky pes, doberman, bernardín, mastin
neapolský,  bobtail,  rottweiler,  nemecká  doga,  pitbull,  americký  staforšir,  bradáč  veľký,  všetky
čistokrvné a krížence nad 156kg hmotnosti.
Taktiež dávame do pozornosti, že podľa §21 VZN mesta Tisovec o miestnych daniach a miestnom
poplatku  za  KO  a DSO  je  daňovník  (vlastník  alebo  držiteľ  psa)  povinný  písomne  si  splniť
oznamovaciu  povinnosť  (oznámenie  si  môžete  vyzdvihnúť  na  mestskom  úrade  pri  p.  Eve
Cabanovej). Daň za psa (vo výške 9,95€ alebo 33€) je splatná bez vyrubenia (tam, kde už bola daň
v minulosti  vyrubená  platobným  výmerom)  do  31.  januára  príslušného  zdaňovacieho  obdobia
(kalendárneho  roka)  a u nových  daňovníkov  je  daň  splatná  do  15  dní  odo  dňa  nadobudnutia
právoplatnosti platobného výmeru. 
Do účinnosti schválených Zmien a doplnkov (do 1. júla 2009) je dôležité oboznámiť sa s nimi. 
Za účelom plnej informovanosti okrem ich zverejnenia na úradnej tabuli a web. stránke mesta, tento
príspevok –  oznam bude doručený  do každej  domácnosti,  kde sa  pes  chová,  alebo drží  podľa
evidencie, ktorú má mestský úrad k dispozícii.
Zároveň  Vás  láskavo  žiadame o dôsledné  dodržiavanie  nových podmienok  a plnenie  si  Vašich
povinností v zmysle platných interných predpisov mesta (VZN o chove zvierat a VZN o miestnych
daniach a poplatku za KO a DSO).

JUDr. Zuzana Kederová, prednostka MsÚ Tisovec

Tisovský Faust sa vybral do sveta
   V dňoch 25. a 28.3.2009 Divadelný súbor Daxner
Tisovec premiéroval svoju najnovšiu inscenáciu
J.W.Goethe, J.Lacko: Faust. Po veľmi priaznivom až
nadšenom prijatí tisovským publikom inscenácia
zabodovala aj na krajskej prehliadke v Revúcej 
(16. – 18.4.2009) , kde v silnej konkurencii 15 súborov
získala hlavnú cenu s odporúčaním na postup na
celoštátnu prehliadku ochotníckych súborov v Tlmačoch.
Bonusom navyše je cena za herecký výkon pre nášho
„Mefista“ Michala Stejskala. 
   Z hodnotenia odbornej poroty:
   „Tisovský divadelný guru Jaro Lacko si vybral predlohu,
s ktorou by sa neodvážil popasovať každý režisér. Z tak
rozsiahleho veršovaného diela, akým je Faust, však
skúsený a poučený tvorca, akým Jaro Lacko určite je,
vybral pre súbor najdôležitejšie repliky a inscenáciu „o
pokúšaní Fausta“ diablom postavil do akejsi až SMS-kovej
formy. Nielen stručnosťou textov, ale aj viacerými
inscenačnými prostriedkami. Na scéne, ktorú tvorili akési
moderné „manzióny“, pomocou batikovaného plátna
a svetla veľmi rýchlo striedal rôzne prostredia.
Dynamickou hudbou, krátkymi textami a jednoduchými
choreografiami dokázal udržať pozornosť diváka aj pri tých
najzávažnejších filozofujúcich myšlienkach, ktoré – napriek
tomu, že boli vo veršoch – dokázali byť zrozumiteľné pre
každého. Herecká disciplína celého súboru, osobitný prejav
Michala Stejskala, ktorý Mefista zahral naozaj bravúrne (aj
Karol Hruška ako Faust obstál veľmi slušne) a súhra
všetkých inscenačných prvkov vytvorili pozoruhodný
javiskový tvar, ktorý je v ochotníckom prostredí naozaj
výnimočný. Azda len hudbou trochu rozkúskovaný záver
ubral na celkovom veľmi pozitívnom vyznení inscenácie,
ktorá ponúkla silnú emotívnu i filozofickú sondu do hlbokej
podstaty javov nášho bytia.“ 

   Reprízu Fausta si tisovskí diváci môžu pozrieť
v stredu 20.5.2009 o 18:00 v MsKS. Vstupné
je ľubovoľné!

   J. Lacko

Vďaka
Vďaka Ti, Vojvodina,
Ty žírna čierna zem,
že na svoje prsia,
prijala si bratov,
keď prišli sem.

Roky ich nadájaš,
k sebe túliš,
ako vlastná mat' dcéry, synov.
A keď príde čas,
prikryješ kyprou perinou.

Už roky z Teba klíči
nové semä
ďaleko od rodnej zeme.
Len vďaka Tebe
počúvam ľúbosť' dávnej reči,
či súhlasíš, či sa priečiš.

Len vďaka Tebe
môžem storočia vrátiť
a vôňou človečiny
vzácne chvíle krátiť.

Vďaka i Vám, bratia Slováci,
že nezlomila Vás svojvôľa sveta,
že i napriek krušným letám,
Váš úsmev trváci.

Že mozoľnaté ruky,
zdedené po predkoch,
prežili tie muky,
svetských zmätkov.
Že srdcia dokorán, bez masky,
ochotné rozdať sa, plné lásky.

A reč Vaša, tá pre mňa takou,
ako spev jarných vtákov.
Balzamom duše, slnkom,
aj pod mrakom.

Ďakujem Vám a som hrdý,
že počiatok náš z jednej hrudy.

Slovenskému kultúrno - umeleckému spolku Pavla Jozefa
Šafárika v Novom Sade venuje Karol Hruška z Tisovca. 
Nový Sad 4. apríla 2009
Báseň venoval autor osobne pri poslednej návšteve  Vojvodiny s
DS Daxner
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Správa o činnosti mestského úradu v roku 2008
Mestský úrad ako výkonný orgán mestského zastupiteľstva a primátora mesta zabezpečoval a vykonáva činnosti a úlohy v súlade s ust. §16 zákona SNR č.
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v neskoršom znení a v súlade s Organizačným poriadkom mestského úradu. 
V personálnom zložení mestského úradu oproti roku 2007 nastali zmeny na Oddelení výstavby, ŽP a RM, kde od 1. apríla 2008 nastúpil do zamestnania
na stavebný úsek Ing. Ivan Kokavec. 
Z dôvodu skončenia funkčného obdobia riaditeľky Materskej školy v Tisovci bolo vyhlásené a vykonané výberové konanie na túto funkciu, na základe
ktorého túto funkciu opäť obsadila p. Júlia Hodoňová. 
Výberovým konaním boli obsadené aj 2 pracovné miesta pre terénnu sociálnu prácu (komunitnými pracovníčkami mesta). 
Na mestský úrad bolo doručených a vybavených 31 žiadostí o prijatie do pracovného pomeru. 
Mesto zabezpečovalo plnenie svojich úloh aj formou dohôd vykonávaných mimo pracovného pomeru v počte 28. 
Cez aktivačnú činnosť v roku 2008 v meste pracovalo a vystriedalo sa do konca novembra 2008 cca 122 občanov. Od 1. novembra 2008 prostredníctvom
menších obecných služieb vykonávalo práce a činnosti pre mesto 79 občanov. Mesto využilo možnosť aktivizácie uchádzačov o zamestnanie formou
dobrovoľníckych prác, kde bolo zamestnaných od 1. júna 2008 do 31. decembra 2008 28 uchádzačov. 
Títo občania, okrem bežných pracovných činností (ako napr. úprava verejného priestranstva, kosenie, hrabanie, sadenie, posyp komunikácií, upratovanie,
čistenie potokov a pod.) vykonávali, prípadne sa spolupodieľali na nasledovných akciách 
- oprava zdravotného strediska - oprava dverí a okapov,
- opilovanie stromov (celé mesto), 
- Sokolovňa - zabezpečenie okien a dverí,
- Off Road Tisovec - zabezpečenie poriadku, 
- športový areál ZŠ - betonovanie, kladenie dlažby, oplotenie, oporná stena; 
- cintorín Rimavská Píla – oplotenie,
- Dielik - oprava lavičiek a oplotenia, 
- osadenie detských ihrísk, 
- osadenie nových lavičiek, 
- základná škola - výkopové práce pod bazén, 
- oprava autobusových zastávok, 
- Kultúrny dom Rimavská Píla – oprava, pomocné práce, 
- cintorín - opilovanie stromov, urnový háj.

Vnútorná správa – Oddelenie sociálno-správne a školstva 
Počet obyvateľov v Tisovci 
AA  MM . . ČČ. R. RIMAVSKÁIMAVSKÁ  P PÍLAÍLA  

2006 2007 2008

Celkom dospelí aj deti 4107 4133 4110

Zmeny 2006 2007 2008
Prihlásení na trvalý pobyt 52 72 55
Prihlásení na prechodný pobyt 23 22 27
Odhlásení z trvalého pobytu 52 57 52
Narodenie 41 37 34
Úmrtie 59 54 50
Uzavretie manželstiev 14 27 30
V roku 2008 bolo vydaných 189 potvrdení o trvalom a prechodnom pobyte. 

Kalendár výročí osobností Tisovca a Rimavskej Píly
Samuel Hanes 
160. výročie narodenia evanjelického farára a
národovca
     Narodil sa 15.5.1849 v Tisovci.Štyri roky
chodil do ľudovej školy, potom ho rodičia dali na
remeslo. Po pol roku sa vrátil do školy. V
školských rokoch 1864/1865 – 1865/1866
študoval na Prvom slovenskom gymnáziu v
Revúcej.  V štúdiách pokračoval v Levoči a v
Kežmarku, kde aj maturoval. Teológiu študoval na
bratislavskom lýceu, kde sa po trojročnom pobyte
podrobil kandidátskej skúške a bol ordinovaný za
kaplána do Tisovca. V roku 1879 sa stal
tisovským farárom a  v tejto funkcii pôsobil do
roku 1912. Takmer 40 rokov bol farárom v
Tisovci. Zomrel 3.1.1921 v Tisovci.
Štefan Bazovský
80. výročie akademického maliara a profesora
     Narodil sa 16.5.1929 v Hnúšti-Likieri.
Študoval na gymnáziu v Tisovci. V r. 1949 začal
študovať na Vysokej škole výtvarných umení v
Bratislave, odbor figurálna maľba u profesora Jána
Mudrocha. Po skončení odišiel do svojho rodiska
v klamnej nádeji, že po vyriešení svojich
dôležitých životných otázok sa vráti k tvorbe. Po
krátkom čase nastúpil do služieb školstva ako
profesor výtvarnej výchovy na ZDŠ a SVŠ v
Rimavskej Sobote. Tu založil prvé oddelenie
výtvarného odboru pri ľudovej škole umenia.
Neskôr prednášal ako odborný asistent na Katedre
výtvarnej výchovy Pedagogického inštitútu v
Banskej Bystrici. Potom sa opäť vrátil na svoje

pôvodné pracovisko do Rimavskej Soboty.
Každodenné povinnosti pedagóga pohltili jeho
všetku tvorivú iniciatívu. Pedagogická činnosť,
ktorá sa stala jeho takmer jediným spojením
maliara s umením, priniesla svoje ovocie v podobe
prípravy viacerých žiakov na profesiu výtvarných
umelcov a výtvarníkov - pedagógov. Bol
zakladajúcim členom Gemersko-malohontskej
vlastivednej spoločnosti, kde pracoval ako člen a
odborný konzultant umeleckej sekcie. Zomrel
17.4.2003 v Bratislave.
Vladimír Čech
80. výročie narodenia právnika, režiséra,
vedúceho odboru VŠ na Povereníctve školstva
    Narodil sa 20.5.1929 v Tisovci.  Základné
vzdelanie získal vo svojom rodisku. V rokoch
1939-1947 pokračoval v štúdiu na gymnáziu v
Tisovci. V rokoch 1947-1953 študoval na
Právnickej fakulte Univerzity Komenského v
Bratislave a v rokoch 1961-1962 absolvoval
diaľkové štúdium na FAMU v Prahe. V rokoch
1954-1958 pôsobil ako tajomník SV ZČSSP v
Bratislave, v rokoch 1958-1963 pracoval v
Krátkom filme v Bratislave postupne ako
šéfredaktor, riaditeľ i režisér. V rokoch 1963-1969
pôsobil na Ministerstve školstva a kultúry v
Bratislave najprv ako odborný poradca ministra,
neskôr vedúci odboru vysokých škôl a vedy. V
ďalších rokoch  pôsobil ako námestník primátora
hlavného mesta Bratislavy, vedúci odboru výstav a
informácií v Parku kultúry a oddychu, vo
Vedeckom ústave mech. stavieb, pôsobil ako

právnik Slovenskej štátnej poisťovne a pred
odchodom na dôchodok bol tajomníkom ÚV
SZPB.
Ján Demian
100. výročia narodenia stolára a robotníka
     Narodil sa 28.5.1909 v Tisovci. Pochádzal z
početnej rodiny maloroľníka a už ako dieťa sa
musel naučiť robiť všetko okolo hospodárstva.
Štrnásťročný sa stal stolárskym učňom a v roku
1926 bol prepustený ako tovariš. Ako robotník
vykonával každú prácu, ktorá sa mu naskytla. V
roku 1931 vstúpil do KSČ, často vystupoval na
verejných zhromaždeniach. V rokoch 1934-1935
absolvoval dvojročný politický kurz
Medzinárodnej leninskej školy v Moskve. V
rokoch 1933-1938 bol pracovníkom orgánov KSČ
v Tisovci, Nitre, Rimavskej Sobote. V rokoch
1939-1940 bol členom ilegálneho oblastného
vedenia KSS v Banskej Bystrici  tajomníkom
okresného vedenia v Hnúšti. Pred zatknutím
odišiel do Bratislavy, kde plnil úlohy KSS. Od
októbra 1941 do decembra 1943 bol väznený v
Bratislave, po prepustení, i keď bol stále pod
policajným dozorom, sa zúčastnil príprav
povstania v Tisovci. Počas Slovenského
národného povstania bol politickým komisárom
miestneho partizánskeho oddielu Mastek. Po
oslobodení pracoval vo vrcholných orgánoch KSS
a neskôr bol riaditeľom drevárskeho závodu. 

Miroslava Kojnoková
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Ostatná matričná agenda 2006 2007 2008
Zápisy Osobitnej matriky Bratislava 7 7 1
Zápisy do knihy narodení, manželstiev a úmrtí 38 35 50
Zabezpečenie uzavretia manželstva pred orgánom štátu 10 6 15
Príprava podkladov pre uzavretie manželstva pred orgánmi cirkví 4 4 4
Potvrdenia o opätovnom prijatí predošlého priezviska po rozvode
manželstva

– 1 1

Povolenie k uzavretiu manželstva na inom matričnom úrade 1 1 1
Evidencia pohrebného 24 25 31
Oznamovacia povinnosť 196 195 255

Všeobecná vnútorná správa 2006 2007 2008
Podania v podacom denníku 1616 1656 1644
- z toho vlastné 311 336 382
Oznámenia o zámere usporiadať verejné kultúrne podujatie 7 21 13
Zmluvy na spoločenské účely 5 15 6
Zmluvy o jednorazovom prenájme 127 96 76
Rybárske lístky 31 13 36
Vypracované správy o povesti 130 98 136
Evidencia trestných rozkazov 27 27 24
Zápisnice z mestského zastupiteľstva 11 14 13
Počet uznesení 192 258 249
Interpelácie a podnety 118 112 114
Počet interných predpisov schválených v MZ 9 14 12
Mestské podujatia, akcie 67 75 56
Sťažnosti, petície 11 10 12
V zmysle zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v neskoršom znení, bolo vybavené 7 žiadostí. 

NNAA  ÚSEKUÚSEKU CO  CO AA  OO sa vykonávala bežná agenda tak ako po iné roky  
Aktualizovala sa karta CO, systému vyrozumenia, systému evakuácie, varovania
Spracúvali sa podklady pre aktualizáciu programu ATON
Spracúval sa prehľad o ubytovacích kapacitách

- Inventarizácia CO materiálu
Opatrovateľská služba   a sociálne zabezpečenie 2006 2007 2008
Počet opatrovateliek 26 21 19
Počet opatrovaných 36 38 44
Záznamy zo šetrenia opatrovaných občanov 72 76 81
Záznamy z kontroly zamestnancov OPS 38 39 26
Počet vydaných rozhodnutí na úseku OPS 10 4 22
Žiadosti o jednorazový príspevok 
- zamietnuté 

34
9

17
4

24
4

Ostatné príspevky (napr. na zabezpečovanie pohrebu, pre dieťa
v krízovom centre)
- v úhrnnej výške v Sk

- 5 

17.000,–

4

25.380,–
Žiadosť o stravovanie pre dôchodcov - 11 12
 Rozhodnutia - 11 12
Výplata rodinných prídavkov vecným plnením       
- sume v Sk 

141
122.040,–

270
175.000,–

156
168.000,–

Školstvo 2006 2007 2008
Hlásenia výkazy 36 44 38
Rozpis finančných prostriedkov 6 4 4
Prípisy, žiadosti 42 38 36
Pokyny, opatrenia 67 63 41

Komunitná a terénna práca 
Komunitná práca v roku 2008 bola vykonávaná do konca marca a bola zameraná na
tie činnosti a úkony, ako aj po uplynulé roky, napr. poskytnutie poradenstva, návštevy
v rodinách, šetrenia pre mestský úrad, sociálnu kuratelu, súdy, riešenie záškoláctva,
alkoholizmu a pod. 
Od septembra 2008 úkony a činnosti v oblasti komunitnej práce sa realizujú formou
terénnej sociálnej práce, ktorú vykonávajú odborne spôsobilé pracovníčky, ktoré
realizovali komunitnú prácu.
 Novým závažným problémom, ktorý sa značne rozmohol, je problém zanedbávania
starostlivosti o maloleté deti – 8 prípadov, ktoré sa riešia za úzkej spolupráce so
školou, sociálnou kuratelou a súdmi, a to sú aj mimo Rimavskej Soboty (napr.
Bardejov, Poprad, Revúca).

Komunitné centrum „Škola“ Rimavská Píla 
Bolo v roku 2008 zabezpečované prostredníctvom pracovnej zmluvy na 0,50
pracovný úväzok na základe dohody s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny
v Rimavskej Sobote. Denne sa vykonávali obvyklé aktivity (obdobné ako ostatný rok)
podľa plánu aktivít. Počet uskutočnených podujatí a akcií v komunitnom centre – 76
(napr. deň detí, burza vecí, výlety, predvianočné posedenie, spoločná opekačka,
besedy).

Materské centrum „Stonožka“
Aktivity a prevádzka do mája, resp. júna 2008 bola mierne obmedzená
a zabezpečovaná z existujúcich zdrojov a od júna bola činnosť na plnú prevádzku
zabezpečovaná prostredníctvom dobrovoľníckej práce Bc. B. Hudecovou cez Úrad
práce, sociálnych vecí a rodiny. 
V priebehu roku bolo zorganizovaných 10 aktivít a podujatí. Zariadenie navštívilo
243 detí.
Iné činnosti, aktivity 

- napr. v spolupráci s VOKA Banská Bystrica (školenie pre 18 pedagógov zamerané
na tvorbu projektov; pre 3 osoby školenie projektového cyklu; počítačový kurz pre
12 osôb).

- úlohy a činnosti na Komunitnom pláne sociálneho rozvoja 
- získanie finančných zdrojov a realizácia nasledovných projektov 

a) Program podpory rozvoja komunitnej práce (FSR)
b) Projekt všeobecného rozvoja pracovných schopností obyvateľstva mesta a m.

č. Rimavská Píla (FSR) - s cieľom prehĺbiť a zlepšiť schopnosti obyvateľov
mesta a uplatniť sa na trhu práce – zvýšiť ich šancu a zamestnať sa. V rámci
projektu sa realizovali rôzne aktivity – kurzy, ako napr. 

a) analýza kompetencií účastníkov projektu – osobnostný profil – 100 osôb; 
b) stanovenie individuálnych plánov rozvoja – 100 osôb; 
c) motivačný kurz – motivovať k aktívnemu uplatneniu sa v živote – 60 osôb; 
d) školenie rómskej mládeže – 20 osôb; 
e) výchova rómskych matiek – 20 osôb; 
f) školenie počítačových zručností – 60 osôb; 
g) rozvoj remesiel (murárske, rezbárske práce, starostlivosť o zeleň)  - 4 skupiny,

napr. 1 skupina pečenie perníkov – 10 osôb (cieľom bolo získať pracovné
návyky, ale napr. aj zodpovednosť za životné prostredie); 

h) predajná podpora remeselných výrobkov a prác (vyhľadávanie predajných
a pracovných príležitostí). 

Do projektu bol zapojený tím 21 ľudí, aj s lektormi a projekt sa realizoval
v partnerstve s OZ APEL. 

c) Projekt v oblasti vzdelávania zamestnancov mesta (mestský úrad a materské
školy) „Efektívna manažérska komunikácia a riadenie“ v rámci, ktorého
absolvovalo 25 zamestnancov 60h vzdelávania a získalo príslušné osvedčenie
s celoštátnou pôsobnosťou. 

(neprešlo jazykovou úpravou, pokračovanie v ďalšom čísle)



Akordeónový orchester ZUŠ
Tisovec v Lipanoch

Dňa 7.3.2009 sa v Lipanoch konal Akordeónový
večer umenia – benefičný koncert, kde sa stretli
akordeónisti zo štyroch ZUŠ – Lipany, Poprad,
Humenné, Tisovec. Zorganizovala ho učiteľka
ZUŠ v Lipanoch Mgr. art. Miriam Žilková –
Timčová. Cez jarné prázdniny – 3.-6.3. sme mali
v ZUŠ -ke malé sústredenie. Program sme si
oťukali na dvoch vystúpeniach k MDŽ – 5.3. pre
ženy z CSM –ky, 6.3. pre všetky ženy mesta.
V sobotu 7.3. sme sa po úspešnej generálke
a zhrávke štyroch orchestrov dali „do gala“
a koncert mohol začať. Vystúpenie sa všetkým

orchestrom vydarilo, zážitok zo spoločnej skladby
sa ťažko opisuje slovami. Hralo spolu okolo 80
akordeónistov. Touto cestou vyjadrujem
poďakovanie vedeniu CSM za poskytnutie
autobusu, pánovi šoférovi autobusu Vladimírovi
Vraniakovi za jeho profesionálnu prácu, ale aj za
ústretovosť, ochotu, za pohodu, ktorá z neho
vyžarovala počas dlhej cesty. Pánovi riaditeľovi
Vápenky Jaroslavovi Hurákovi za podporu, MsÚ
za suveníry.
Na záver patrí veľké poďakovanie všetkým
hráčom za svedomitú prípravu, obetovaný čas cez
jarné prázdniny. Veľmi si vážim ústretovosť pána
Mlyneka, i evanjelickej pani farárky Mgr. Janky
Bosákovej, ktorá si pri všetkých rodinných

i pracovných povinnostiach našla čas a skúšala
a hrala s nami. Vyzdvihujem i žiačku Soňu
Perenčajovú, ktorá v septembri 2008 nastúpila do
1. ročníka ŠPD (štúdia pre dospelých) a v hre na
akordeón robí veľké pokroky. Je príkladom i pre
ostatných rodičov. Je ťažké v dnešnej dobe deti
motivovať ku každodennému cvičeniu na
hudobnom nástroji. Je to však práca na
sebazdokonaľovaní, zušľachťuje nielen detské
pršteky, ale i city, vôľu, ich dušu. Verím, že
spolupráca so ZUŠ Lipany bude naďalej
pokračovať a poskytovať našim žiakom
nezabudnuteľné zážitky.

Ľubica Sabová, dirigentka
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Akcie špeciálnych tried v rámci Dňa Zeme
Žijeme v dobe, kedy sa človek často nezamýšľa nad javmi
okolo nás a berie ich ako samozrejmosť.
Prečo je neporiadok tam kde sa pohybujeme a žijeme?
Prečo je rok čo rok menej žiab?
Prečo existujú zoznamy ohrozených zvierat a rastlín?
Takéto otázky a témy zneli od začiatku apríla
i v špeciálnych triedach /ŠT/ ZŠ Dr. V. Clementisa
v Tisovci.
6.apríla žiaci ŠT sa zoznámili s bohatou flórou a faunou
v okolí rybníka a Vachtového jazierka.
21.4. ekologická vychádzka mala za úlohu upevniť

vedomosti získané z okolia rybníka.
Zároveň sme čistili cestu pod Zlámancami od plastov,
papierov, rôznych obalov a hanbili sme sa za náš druh
homo sapiens, ktorý rozosieva neporiadok po celej našej
Zemi.
22. 4. sme poznatky a citové zážitky z predchádzajúcich
akcií preniesli do kresieb a obrazov na dlažbu pred našou
školou.
Apríl sa skončil, ale verím že zážitky z opísaných akcií ešte
dlho zostanú v mysliach našich žiakov.

Mgr. Moncoľová Eva

Kríza neobíde ani Tisovec
 Slováci neradi hovoria o problémoch a riešenia
skôr očakávajú od iných. Výnimkou nie je ani
Tisovec. Klesajúca zamestnanosť a šíriaci sa
pesimizmus nás stavia pred ťažkú skúšku, viac si
budeme všímať ľudskú a osobnú solidárnosť.
Bude potrebné postaviť na váhu osobné záujmy
politikov, je to jedno na akej úrovni a záujmy
obyvateľov, spoločenských vrstiev. V týchto
časoch to bude krehká rovnováha a postupne nás
zbaví ľahostajnosti o spoločenské a ekonomické
dianie aj v Tisovci. Obnovuje sa úcta k práci
a bude sa oceňovať zmysluplné konanie, centrom
pozornosti budú aj verejné financie a vítané budú
vízie rozvoja a ekonomickej prosperity. Musia sa
zjaviť prvky ľudskej a občianskej politiky. Pokles
životnej úrovne, čo je nezvratné - nie je možné
pokladať len za súkromnú vec. Politici – poslanci
neradi berú tento fakt do úvahy a míňanie

verejných financií sa neodkláňa od pôvodných
plánov, kde ešte bola zaručená prosperita a výber
daní mal stúpajúci trend.
Fenoménom aprílového Tisovského zastupiteľstva,
bol problém so psami v náväznosti na čistotu
okolia verejných priestranstiev a príprava Dní
mesta. Stúpa nám i sociálna závislosť

obyvateľstva, nevšímavosť najmä blízkeho
rodinného okolia je ďalší problém. Všetko sú to pri
istom stupni dôraznosti riešiteľné problémy, ale
chýba tu ekonomický podtext a stanovenie
jednoznačných spoločenskoekonomických priorít
do blízkej budúcnosti.
Orientácia Slovenska i regiónov za posledné štyri
roky na spotrebný spôsob  života nás posunula do
mierneho blahobytu i márnivosti, hospodárska
kríza nás núti šetriť a vracia nás k rozumu. Stupeň
poznania k nutnosti šetrenia postupne zasiahne
všetky vrstvy obyvateľstva. Reálne mzdy
v priemere naďalej klesajú, čo sa odráža na tržbách

v našich obchodoch. Znova sa obnovila nákupná
turistika. Lacnejšie sa dá kúpiť v Maďarsku,
Poľsku. Nielen spotrebný priemyselný tovar, ale
hlavne potraviny. Je tu únik daní do zahraničia,
tým si vlastne ochudobňujeme blízku budúcnosť.
Štát sa bude musieť zadlžovať, ale nakoniec tieto
dlhy budeme musieť zaplatiť my všetci.
    Kríza nám otvorila tajomnú Pandorinu skrinku,
vychádzajú z nej všetky neduhy a dobré veci,
nádej, nám ostali kdesi dnu. K tým sa budeme
musieť sami dopracovať, zatiaľ hľadáme návody,
skúšame. Šrotovné  áut sa veľmi neosvedčilo
a väčšina obyvateľov má pocit diskriminácie. Je to
o dôvere, prezidentské voľby sú za nami a ostalo
veľké ticho. Zodpovednosť sa v plnej miere nedá
preniesť na občana a nástenkové míňanie peňazí na
ministerstve tiež neprispelo k dôvere. Dôvera
začína byť veľká hodnota, predseda vlády nemôže
zachraňovať všetko, ani dôveru.
V.P. z T.

Príklad hodný nasledovania
Mestská polícia Tisovec vyslovuje uznanie a poďakovanie p. Jozefovi Tomlákovi ml.
Menovaný si všimol, že nám kamión zdemoloval zábradlie pri reštaurácii Centrál. Nezostal
ľahostajný a okamžite konal. Nakoľko kamión nezastal, odpísal si evidenčné číslo návesu
a po predbehnutí vozidla i ťahača. Na základe jeho informácií mohla mestská polícia
vykonať ďalšie potrebné opatrenia. V súčasnej dobe je už zábradlie opravené na náklady
vinníka. Ďakujeme.

Ján Martiniak

Talent Revúca 2009
Po minuloročnom úspechu v podaní 2. miesta Viktórie
Pavlíkovej v súťaži mladých skladateľov sme sa zúčastnili
súťaže aj v tomto roku. Nebol to však klavír, ale tak trochu
 netradičný nástroj – keybord. Obsluhovala ho naša žiačka
Alexandra Štellmachová z triedy p. riaditeľa Mgr. Milana
Matuchu a so svojou milou skladbou v latino–americkom
rytme pod názvom Bosa z nosa si odniesla Čestné uznanie
poroty. Ako sama povedala, bolo sa na čo dívať a každé
jedno vystúpenie bolo veľmi inšpiratívne.
Na prvý pokus to  bola výborná skúsenosť a už teraz
rozmýšľa nad ďalšími skladbami. Nuž gratulujeme a len
tak ďalej!

Mgr. Milan Matucha

Pódium mladých umelcov
Je to súťaž žiakov ZUŠ v hre na hudobných nástrojoch a v speve. Súťažia žiaci
z jedenástich ZUŠ –iek regiónu Gemer - Malohont, Novohrad.
 V tohtoročnom PMU sa ZUŠ v Tisovci zapojila v speve, v hre na klavír, v komornej hre.
 Na speváckej súťaži v Lučenci nás reprezentovala žiačka Mgr. Oksany Sčurovej Andrea
Kirschová (študentka EGT v Tisovci). V 3.kategórii bola ocenená Zlatým pásmom
a postupom na Koncert víťazov.
Klavíristi mali súťaž v Rimavskej Sobote. V 1.kategórii nás reprezentovala Dianka
Ivanová z triedy pani učiteľky Hajnalky Vargovej, ktorá získala vzácne Strieborné pásmo.
V 2.kategórii si zasúťažila Zuzana Sabová, žiačka pani učiteľky Elvíry Nagyovej, ktorá
získala cenné Bronzové pásmo.
3.apríla už čakalo zápolenie všetkých hráčov, ktorí hrávajú v komorných zoskupeniach.
Súťaž zorganizovala ZUŠ v Poltári. V 1.kategórii nás reprezentovalo akordeónové
kvarteto v zložení: Anetka Vetráková, Tomáš Manica, Patrik Perenčaj, Vratko Sabó –
žiaci Mgr. Ľubice Sabovej. Priviezli si do Tisovca 1.miesto a postup na Koncert víťazov.
7.apríla sme teda cestovali do Tornale, kde sa stretli víťazí všetkých kategórií. Andrea
Kirschová i akordeónové kvarteto reprezentovali dôstojne našu ZUŠ i mesto Tisovec. Bol
to silný zážitok – nielen pre všetkých malých, či väčších umelcov, ale aj pre nás –
pedagógov. Ak sa systematicky žiak venuje svojmu zvolenému odboru v ZUŠ, výsledky
sú výrazné. A práve túto systematickosť, postupnosť, cieľavedomosť, vnímavosť pre
krásu, dobro  i duchovno, ktoré sú skryté v umení sa snažíme vštepovať každému žiakovi.
Snáď aj takto „obrusujeme“ diamanty skryté v každom jednom z nich.
Na záver chcem poďakovať i pani riaditeľke Domova dôchodcov v Tisovci – Ing. Valérii
Huňovej za poskytnutie služobného auta do Tornale i pánovi Jánovi Sirotovi za príjemnú,
bezpečnú jazdu.
Gratulujeme a ďakujeme všetkým, ktorí nás reprezentovali. Osobitná vďaka patrí
pedagógom, ktorí žiakov pripravili.
Nech sa darí i v ďalších ročníkoch PMU!

Mgr. Ľubica Sabová
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Tisovskí divadelníci 
vo filme o Clementisovi

22.marca sa tisovskí divadelníci, spolu s primátorom
mesta Tisovec, zúčastnili natáčania televízneho filmu
Ministrova smrť. Tento projekt o Vladimírovi
Clementisovi, tisovskom rodákovi, sa pripravoval v
štúdiách Slovenskej televízie v Košiciach. Účinkovať v
tomto filme bolo umožnené desiatim členom DS
Daxner, vďaka primátorovi Tisovca Ing. Petrovi
Mináčovi, ktorý má nemalú zásluhu na realizácii
zmieňovaného projektu a osobne si vo filme zahral.
Ako uviedol, pokračovanie natáčania sa má uskutočniť
začiatkom mája, kde sa obradná sieň Mestského úradu
premení na súd, v ktorom bude hlavný predstaviteľ

Clementisa, Ján Króner, vystupovať ako obhajca.
Nebudú chýbať ani ďalšie známe legendy slovenského
divadla a filmu, ako napríklad Dušan Jamrich.
Ochotníci z Tisovca v Košiciach dotvárali atmosféru
kaviarne v Londýne a politického snemu. Ako uviedla
vedúca DS Daxner Júlia Hodoňová, pre hercov zo
súboru to bol neopakovateľný zážitok. 
Predpremiéra filmu Ministrova smrť, by sa mala
uskutočniť 19. septembra v Tisovci.

Michal Stejskal

Reportáž spevokolu EGT
23.4.2009 študenti EGT spolu

s vysokoškolským spevokolom Mladosť
a spevokolom konzervatória v Banskej Bystrici
otvorili 31. ročník festivalu zborového spevu J.
F. Bystrého v Banskej Bystrici. Spevokol EGT-
Voice dôstojne a na úrovni reprezentoval naše
mesto, EGT i evanjelickú cirkev. Boli sme však
sklamaní z nízkej účasti Bystričanov – na ich
vlastnú škodu. Asi by sa mali prísť pozrieť na
„naše kultúrne leto, ako to chodí i v menších
mestách“.

Následne sme cestovali na dva
koncerty do Veľkého Krtíša a do dedinky
Príbelce. Aj tu sme odovzdali srdečné pozdravy
z mesta a školy spod Hradovej.

Hlavný program nás však ešte len
čakal. Praha. Tu sme mali cieľ našej cesty.
Priniesť trochu „Tisovca“ do veľkej Prahy.
Vystupovali sme tu až štyrikrát. V nedeľu sme
vystúpili v rámci Ekumenickej bohoslužby
slovenských cirkví v Prahe a na ďalších troch
bohoslužbách. Vrúcne prijatie Slovákov
Slovákmi sme im oplatili spevom piesní
a priblížením mesta a školy, kde študenti žijú

a študujú. Myslím si, že sme dôstojne
reprezentovali hodnoty, ktoré nás vedú i naším
spevom. A verím, že sme oslovili viacerých
a vzbudili sme v nich túžbu spoznať tento
malebný kraj Malohontu. 

Svoju cestu sme skončili v meste
Bánovce nad Bebravou, kde sme ukonaní po
dlhej a náročnej ceste odspievali posledný
koncert. Bolo pre nás veľkou radosťou spoznať
krásne srdcia ľudí, ktorí nás úprimne prijali.

Zároveň sa chceme poďakovať Mestu
Tisovec za propagačné materiály, ktoré nám
poskytli, primátorovi mesta P. Mináčovi za
finančný príspevok, EGT-Tisovec a nadácii J.
A. Komenského za pokrytie nákladov
spojených s cestovným, našej milej dirigentke
Mgr. Janke Bosákovej za trpezlivosť pri
nácvikoch a tiež všetkým, ktorí nás milo
a úprimne prijali a podporili.

Marián Krivuš
P.S. Ak by niekto z Vás chcel, môže si vypočuť
pár našich piesní i na vydanom CD, ktoré si
môžete zakúpiť u D. Kojnoka v Knihe.

Z Katkinej kuchyne
O láske a bryndze
    Vitajte v mojej kuchyni. Keď som sa rozhodla
písať o mojom varení, asi najviac som sa tešila na
mesiac máj. Jar, láska a kuchyňa, tieto tri čarovné
elementy sa u mňa snúbia s bryndzou. Pýtate sa,
čo je to zvrhlosť? Nuž jar a lásku vám snáď
nemusím vysvetľovať. Lásku a kuchyňu hádam
tiež nie. Hoci niekedy mám dojem, že sa akosi
zabúda na staré slogany, vyšité do ozdobných
obrúskov, ktoré zdobili kuchyne našich starých
mám a hrdo hlásali, že láska ide cez žalúdok. Ale
ako som došla k tej bryndzi?
Nuž, keď som sa ponárala do svojich životných
spomienok týkajúcich sa jedla a hľadala som tie,
na ktoré si jasne s láskou spomínam
z najrannejšieho detstva, nebola tam krupicová
kaša, či parené buchty, ale jednoznačne jedlá
z bryndze. Je mi do smiechu, keď si spomeniem,
ako som tŕpla, keď legislatíva Európskej únie
uvažovala, že nám tento náš národný poklad
zakáže pre jej údajnú nehygienickú prípravu. Moja
hystéria bola natoľko veľká, že som od tunajších
žien vyzvedala, ako sa dá doma pripraviť.
Našťastie sme bryndzu obhájili.
Halušky, bryndzová nátierka a bryndzové pirohy
boli majstrovskými kúskami mojej starej mamy –
o tých nebudem písať. Sú súčasťou hádam každej
tunajšej kuchyne. Čo ma ale prekvapilo, keď som
sa sem nasťahovala, bolo to, že tunajšie gazdiné
nepoznajú bryndzové hrianky. Vnímala som ich
ako bežnú bryndzovú kreáciu, hlavne na zimné
mesiace. Až keď som sa presťahovala do
Tisovca, mala som možnosť zoznámiť sa
s históriou manicovskej bryndziarne a jej
dôležitosťou pre miestnu bryndzovú kultúru.
Svitlo mi, že to, čo môj otec volal najrýchlejšie
bryndzové halušky, bol asi jeho výmysel. Po
absolvovaní gymnázia v Tisovci začal študovať
v Bratislave na Vojenskej akadémii a žil tam na
internáte. Študentský hlad, túžba po domove
a obmedzené možnosti varenia mu vnukli geniálnu
myšlienku. Spojiť chlebové hrianky s bryndzou.
Toto časove nenáročné a výdatné jedlo odporúčam
zaneprázdneným gazdinkám ako rýchlu večeru.
Bryndzové hrianky: Medzi dva krajce štedro
natrieme bryndzu, prekrojíme ich na polovicu,
alebo môžeme z takéhoto „lepáka“ vykrojiť rôzne
iné tvary. Na panvici si zohrejeme olej

a bryndzové „lepáky“ z oboch strán opečieme.
Podávame samotné alebo s čerstvými paradajkami.
    Mala som neuveriteľné šťastie v živote, že moje
ranné detstvo bolo dobre pácované láskou
a porozumením rodičov. Ja sa nepamätám, že by
ma nútili jesť niečo, čo sa mi nepáčilo. Dokonca,
keď sa u nás stretávali stolovníci a boli medzi nimi
malé deti, mamina vymýšľala špeciálne jedlá,
v ktorých sa mohla prejaviť detská kreativita,
alebo potreba rukami vnímať jedlo. Pravda je, že
sme mali tzv. „detský stôl“, ktorého obrus po
skončení jedla vyzeral ako obraz moderného
umelca. Jedna z našich najobľúbenejších polievok
bol demikát. Jeho čarovná príprava priamo na
stole nás deti vždy tak zaujala, že sme sa nemuseli
vtierať do priazne dospelých nezbedným
správaním. Demikát jednoznačne vedie v mojich
bryndzových spomienkach. Stal sa súčasťou
veľkonočného menu našej rodiny a rada ním
ohurujem svojich priateľov. Zväčša poznajú
tradičnú tisovskú bryndzovú polievku a na tento
starý recept sa pomaly zabúda. Spomína ho vo
svojej kuchárskej knihe aj Terézia Vansová, moja
tajná priateľka pri overovaní starobylosti
kuchárskych receptov.
Demikát pre 4 stolovníkov. 
4 hrnčeky vody 
1 stredne veľká cibuľa
1 čajová lyžička rasce
1 čajová lyžička vegety
2 krajce chleba
4 hrudky bryndze vo veľkosti vajíčka
4 žĺtka
olej
čerstvá pažítka
Do vody ledabolo rozkrájame cibuľu, pridáme
rascu, vegetu a povaríme 15 min. Popritom si
krajce chleba nakrájame na kocky a na panvici
s olejom opečieme do zlatohneda na krutónky.
Každý stolovník dostane do polievkového taniera
hrudku bryndze a žĺtko. Na stôl prinesieme vriaci
vývar, krutónky a čerstvú nasekanú pažítku. Každý
si na tanieri rozmieša bryndzu so žĺtkom,
vzniknutú kašičku zaleje vývarom, bohato posype
pažítkou a krutónmi.
Možno si poviete, že keď tu uvádzam recept so
surovým žĺtkom, priam hazardujem so zdravím
stolovníkov. Veď ich priam ohrozujem
salmonelózou. Nuž ale tá chuť a vedomie rizika sa

možno vyrovná slasti gurmánov pri pojedaní
japonských jedovatých rýb, ale iste s menšími
finančnými nákladmi. 
V závere vám ešte pridám recept na cesto na slané
pečivo. Je to recept, ktorý som si ako prvý v živote
zapamätala naspamäť. Pre svoju jednoduchosť
verím, že si ho budem pamätať asi aj najdlhšie vo
svojom živote – to spomínam pre prípad
pokročilej sklerózy ☺
Najjednoduchšie cesto na slané pečivo: Koľko
hladkej múky, toľko masla a toľko bryndze.
Všetky ingrediencie spolu zamiesime v miske na
hladké cesto. Cesto po vymiesení zabalíme do
mikroténovej fólie a uložíme do chladničky
najmenej na 12 hod. Vychladené cesto, po
čiastkach, vyvaľkáme na pomúčenej doske, na
výšku 3-4 mm. Rádlikom rozkrájame na tyčinky.
Necháme rozkrájané ležať na doske, potrieme
rozšľahaným vajíčkom so soľou. Posypeme
rascou, sezamovými semienkami, alebo strúhaným
parmezánom. Po jednom prenesieme na plech
vystlatý papierom. Môžeme ukladať celkom vedľa
seba – vyskočia do výšky, nie do šírky. Pečieme
vo vyhriatej rúre na 200 stupňov do zlatožlta.
Z cesta môžete povykrajovať drobné srdiečka,
kolieska či iné tvary a pokračovať rovnako, ako pri
tyčinkách. Dokonca sa z neho dajú vytvoriť slané
košíčky, zliepaním kolieska a niekoľkých obrúčok.
Podľa poznámok mojej starej mamy ich volali
daxnerky. Plnili sa rôznymi nátierkami a zdobili
pažítkou či inou zeleninou.

Tisovec mi obohatil moju bryndzovú kuchyňu
o bryndzovník – naučila ma ho moja terajšia
suseda, pani Rošková. Prvýkrát som ho jedla ešte
v družstevnej jedálni, kde varila a ja, pokiaľ som
nemala svoju kuchyňu zariadenú, som sa tam
chodila stravovať. Bol fantastický. Ja sa môžem
snažiť koľko chcem, ten môj nie je taký, aký
dokážu vyčariť jej ruky a um. Ale tým svojim
oblažujem svojich priateľov. Hlavne muži z iných
regiónov Slovenska si pochvaľujú, že konečne
majú svoj slaný koláč a ich manželky si usilovne
zapisujú recept.
Čo povedať na záver? Keby som bola básnikom,
napísala by som ódu na lásku k bryndzi. Zaslúžila
by si to. Tak teda, veľa slnka v duši a dobrú chuť
vám želá 

Katarína Gromová



Vymením 3-izbový rodinný dom 162 m2 v Tisovci bez
záhrady, za väčší so záhradou v lokalite Tisovca. Rozdiel
doplatím. 
0949 460 009

Dám do predaja  alebo prenájmu rodinný dvojizbový dom
v Rimavskej Píle Hlavná č. 126.
0908 508935

Predám  3-izbový  tehlový  byt  v osobnom  vlastníctve.
Prerobený  –  kúpelňa,  podlahy,  plastové  okná.  Cena
dohodou.
0949 807087

Kúpim v Tisovci 1-izbový menší slnečný byt s balkónom.
0903 178656 alebo 047 5493535

Predám šijací stroj  univerzál  šlapací  zn. LUCZNIK.  Cena
dohodou.
047 5493241

Predám zachovalý dámsky skladací bicykel. Cena dohodou.
047 5493241

Predám chatu pri Vápenke. Cena dohodou.
0907 349664

Predám škodu 105 L. Cena dohodou.
0907 349664

Predám 4-izbový byt  v Tisovci  na  Francisciho  806.  Cena
dohodou.
0915 811347 alebo 0905 128407

Predám garáž v Tisovci na Francisciho ulici. Cena 5000,- €.
Dohoda možná.
0915 811347 alebo 0905 128407

Dám  do  prenájmu  priestory  na  podnikanie,  obchod,
kanceláriu v centre Rimavskej Soboty 45 m2, 90 m2 

0908 508195 alebo 047 5634901

Predám  Škoda  Felicia  combi  1,3  GLXi,  tmavozelená
metalíza,  pekná,  v top  stave  –  treba  vidieť.  Rok  výroby
1996,  motor  1300  cm3,  50  kW,  tachometer  99800  km.
Výbava:  elektrické  ovládanie  okien,  zrkadiel,  stredový
panel,  delené  sedadlá,  lyžiny,  sezónne  prezutie  –  letné
pneumatiky na elektrónoch,  zimné na oceľových  diskoch.
Cena dohodou istá.
0903 748724

Predám 6 ročnú kravu vysokoteľnú. Cena 530,- € (16000,-
Sk)
0915 506464

5.5.
utorok
19.00

Verejný nepriateľ č. 1 – Fr.
Hrajú: Vincent Cassel, Cécile de France, Gérard Depardieu... České
titulky.

Akčný, MP od 12 r, 113 min., 1,70 €

12.5.
utorok
19.00

Milionár z chatr če – USA
Hrajú: Dev Patel, Anil Kapoor, Irrfan Khan... České titulky.

Dráma, MP od 12 r., 120 min., 1,85 €

19.5.
utorok
19.00

Kamarátove dievča – USA
Hrajú: Dane Cook, Kate Hudson, Jason Biggs, Alec Baldwin, Diora
Baird. České titulky.

Komédia, MP od 15 r., 102 min., 1,70 €

26.5.
utorok
19.00

Sedem životov – USA
Hrajú: Will Smith, Rosario Dawson, Woody Harrelson, Michael
Ealy... Slovenské titulky.

Romantická dráma, MP od 12r., 123min., 1,70 €

Pripravujeme na jún
2.6.    Kuriér 3      akčný
9.6.    Rýchli a zbesilí     akčný triler
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Ponuka palivového dreva

Predávame palivové listnaté a ihličnaté drevo.

Listnaté: 1 prm 25,50 € s dovozom

Ihličnaté: 1 prm 17,50 € s dovozom

Bližšie informácie na č.t. 0903 449134 p. Martin
Hudec

Separovaný zber nebezpečných látok z komunálneho odpadu v
meste Tisovec

Termín zberu: 22.5.2009 ( Piatok )
   ULICA    UMIESTNENIE ZASTÁVKY                       ČAS        .
Partizánska Oproti chovateľských potrieb 12.00 – 12.20
Partizánska Srdiečko 12.30 – 12.50
Hviezdoslavova Parkovisko oproti SAD-Rimava 13.00 – 13.20
Hviezdoslavova Pri r.d. 1105- Slávča 13.30 – 13.50
Muránska Pod žel. mostom 14.00 – 14.20
Francisciho 804 Parkovisko 14.30 – 14.50
Jesenského Pri garážach 15.00 – 15.20
Štefánikova 955 Pri kotolni 15.30 – 15.50
Rimavská Píla Kultúrny dom 16.00 – 16.20
Rimavská Píla Pred materskou škôlkou 16.30 – 16.50

     Nebezpečné látky, ktorých sa môžete zbaviť prostredníctvom ich odovzdania spôsobilej osobe
BEZ POPLATKU sú: autobatérie, batérie, farby po záručnej dobe, fotografický papier, lieky po
expiračnej dobe, motorový olej, nikel-kadmiové batérie, nádoby od oleja, olejové filtre, odpadové
chemikálie, minerálne a syntetické oleje, obaly a nádoby znečistené škodlivinami, ortuťové
teplomery, plasty znečistené ropnými látkami, riedidlá, rozpúšťadlá, chemicky znečistené textílie,
televízory, ustaľovače, vývojky, chemicky znečistená voda, výbojky, zvyšky pesticídov a insekticídov,
žiarivky, chladničky.....
Všetkých zároveň upozorňujeme, aby na mieste zastávky nenechávali tento odpad bez dozoru a aby
nedoniesli odpady, ktoré nie sú nebezpečným odpadom, pretože tento odpad nebude od nich
odobratý! 

Evanjelický cirkevný zbor Tisovec upozorňuje
občanov, aby zvýšili opatrnosť pri prechádzaní v
blízkosti evanjelického kostola, nakoľko sa
v priebehu niekoľkých nasledujúcich týždňov
budú na ňom konať rekonštrukčné práce.

PROGRAM „KINA POD HRADOVOU“ V MÁJI
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